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POLITYKA REGIONALNA W KONTEKŚCIE 
WYZWANIA EFEKTYWNEGO WYKORZYSTANIA 
ZASOBÓW

Streszczenie: W realizacji strategii „Europa 2020” i jej inicjatyw przewodnich, z których 
istotne znaczenie dla środowiska mają „Europa efektywnie korzystająca z zasobów” i „Unia 
innowacji”, ogromną rolę przypisuje się polityce regionalnej. Można powiedzieć, że polity-
ka regionalna jest zarówno narzędziem, jak i determinantą tych strategii. Chcąc zwiększyć 
jej skuteczność i właściwie ją ukierunkować, należy przeprowadzić odpowiednie zmiany. 
Dlatego w artykule przedstawiono zalecenia unijne odnoszące się do skorygowania polity-
ki regionalnej w kontekście efektywnego wykorzystania zasobów, zarówno w obecnym, jak 
i przyszłym okresie programowania, a także środki możliwe do wykorzystania na ten cel.

Słowa kluczowe: region, polityka spójności, zasobooszczędna i niskoemisyjna gospodarka.

DOI: 10.15611/pn.2013.318.23

1. Wstęp

Intensywne wykorzystywanie zasobów naturalnych przez lata zapewniało dobro-
byt większości państw europejskich, ale kosztem środowiska przyrodniczego. Róż-
norodność biologiczna, ekosystemy i zapewniane przez nie usługi są powszechnie 
niedoceniane, koszty związane z negatywnymi efektami zewnętrznymi często nie 
znajdują odzwierciedlenia w cenach towarów i usług, a rynki i strategie publiczne 
nie mogą w pełni poradzić sobie z konkurencyjnym popytem na strategiczne zasoby, 
takie jak minerały, woda, grunty i biomasa. Na to nałożył się trwający od kilku lat 
kryzys gospodarczy, który spowodował, że Europa stoi przed podwójnym wyzwa-
niem. Z jednej strony musi wyjść z kryzysu i pobudzić wzrost gospodarczy, tak by 
zmniejszyć bezrobocie i ubóstwo swoich obywateli, natomiast z drugiej strony musi 
sprawić, aby ten wzrost prowadził do zrównoważonego rozwoju opartego na zasa-
dzie dobrego gospodarowania zasobami i gospodarki niskoemisyjnej. Uczynienie 
z efektywnego wykorzystania zasobów zasady przewodniej polityki UE (w zakresie 
energii, gospodarki niskoemisyjnej, transportu, surowców i podstawowych towa-
rów, zrównoważonej produkcji i konsumpcji produktów i usług, gospodarowania 
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odpadami, użytkowania gruntów i ekosystemów, rolnictwa i rybołówstwa) jest pod-
stawą osiągnięcia synergii pomiędzy różnymi dziedzinami oraz wyważenia poszcze-
gólnych interesów i celów. Dzięki temu można również opracować wspólną, spójną 
i zrównoważoną wizję wykorzystywania zasobów, zwiększyć konkurencyjność po-
szczególnych gospodarek i całej UE oraz polepszyć dobrobyt społeczeństw obecnych 
i przyszłych. Tak ambitne wyzwania wymagają odpowiednich i szybkich działań na 
wielu płaszczyznach, w tym wsparcia polityki spójności dla strategii „Europa 2020” 
i jej inicjatyw przewodnich, z których istotne znaczenie dla środowiska mają „Euro-
pa efektywnie korzystająca z zasobów” i „Unia innowacji”. Skuteczne osiągnięcie 
celów tych strategii będzie w dużym stopniu zależało od decyzji podejmowanych na 
szczeblu lokalnym i regionalnym, dlatego właśnie polityce regionalnej przypisuje 
się kluczową rolę w zwiększaniu skali inwestycji w inteligentny i zrównoważony 
rozwój poprzez wsparcie działań w zakresie klimatu, energii i ochrony środowiska 
[Wnioski z piątego sprawozdania w sprawie spójności … 2010]. Zmiany priorytetów 
inwestycyjnych polityki regionalnej muszą być zgodne ze zmianami orientacji ogól-
nej polityki gospodarczej wyznaczonych strategią „Europa 2020”. Oznacza to, że 
fundusze regionalne wykorzystywane w polityce spójności należy w uzasadnionych 
przypadkach wykorzystywać do wsparcia reform strukturalnych [Przegląd budżetu 
UE…. 2010]. Biorąc powyższe pod uwagę, celem artykułu jest przedstawienie roli 
polityki regionalnej w dążeniu do efektywniejszego wykorzystania zasobów. Z tego 
względu opisano:
• Jakie kwoty z polityki spójności 2007-2013 mogą być jeszcze teraz wykorzysta-

ne na projekty przyczyniające się do zrównoważonego wzrostu, w tym zasobo-
oszczędnego gospodarowania.

• Zalecenia Komisji Europejskiej dotyczące optymalnego wyboru priorytetów 
inwestycyjnych i zarządzania nimi w celu osiągnięcia wyników maksymalnie 
sprzyjających efektywnemu wykorzystaniu zasobów i zrównoważonemu roz-
wojowi.

• Zmiany w Europejskim Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) pod kątem 
wykorzystania polityki regionalnej do zwiększenia efektywności wykorzystania 
zasobów.

2. Zrównoważony rozwój a polityka regionalna  
w okresie programowania 2007-2013

Biorąc pod uwagę rangę postawionych wyzwań, obecną sytuację fiskalną Unii Eu-
ropejskiej oraz dostępność funduszy polityki spójności w trwającym okresie progra-
mowania 2007-2013, podmioty zaangażowane w politykę regionalną mogą jeszcze 
teraz podjąć działania zwiększające inwestycje w zrównoważony wzrost, co po-
zwoli zwiększyć skuteczność wykorzystania funduszy [Wkład polityki regionalnej 
w zrównoważony wzrost … 2011]. Jest to możliwe, gdyż z około 30% ogólnej kwo-
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ty (344 mld euro) funduszy regionalnych przewidzianych na działania związane ze 
zrównoważonym rozwojem, do końca 2009 roku wykorzystano zaledwie 22% tej 
puli, stopień zaś wykorzystania dla całości funduszy regionalnych wynosił wówczas 
27%. Zatem istniały i (według aktualnych informacji) istnieją niewykorzystane środ-
ki, które można przeznaczyć na ten cel (tab. 1). Znacznie poniżej średniej wynosił 
wskaźnik wykorzystania środków przydzielonych na energię elektryczną i zrówno-
ważoną, jakość powietrza, odpady i ochronę przyrody. Było to spowodowane kilko-
ma przyczynami. Mianowicie na początku okresu programowania 2007-2013 zagad-
nienia zasobooszczędnego gospodarowania zasobami, efektywności energetycznej, 
energii odnawialnej i niskiej emisyjności nie były tak priorytetowe jak obecnie, więc 
intensywniej wykorzystywano środki unijne na inne cele. Ponadto kryzys finanso-
wy, mniejsze środki w budżetach publicznych, utrudnienia administracyjne i niedo-
stateczna wiedza techniczna w danych obszarach, relatywnie nowych dla organów 
zarządzających, również przyczyniły się do opóźnień w tym zakresie. Nie oznacza 
to jednak mniejszego zainteresowania tymi zagadnieniami. Potwierdzeniem tego jest

Tabela 1. Kwoty przydzielone w ramach polityki spójności 2007-2013 na projekty przyczyniające się 
do zrównoważonego wzrostu

Wyszczególnienie

Kwota  
na wszystkie  

programy  
operacyjne

Kwota przydzie-
lona na wybrane 

działania do końca 
2009 roku

Odsetek wy-
korzystanych 

środków

jednostka mld euro  
(w zaokrągleniu)

mld euro  
w zaokrągleniu) %

Bezpośrednie 45,5 9,9 22
Zaopatrzenie w wodę
Ścieki
Odpady
Jakość powietrza
Ochrona przyrody
Dostosowania do zmian klimatu
Innowacje ekologiczne w MŚP

8,1
13,9
7,0
1,0
5,2
7,8
2,5

1,7
3,8
1,1
0,1
1,0
1,8
0,5

21
27
16
6

19
23
20

Pośrednie 59,5 13,4 23
Kolej
Komunikacja miejska
Inne rodzaje zrównoważonego 
transportu
Energia elektryczna
Zrównoważona energia
Rewitalizacja obszarów miejskich 
i wiejskich

23,9
7,8

4,6
0,6
9,0

13,6

5,4
2,2

1,0
0,02
1,4

3,4

23
28

22
4

15

25
Ogółem 105 23,3 22

Źródło: [Wkład polityki regionalnej w zrównoważony wzrost … 2011, s. 3].
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Wynik pod względem „zrównoważonego wykorzystania zasobów”
Względna pozycja poszczególnych państw członkowskich: im wyższy wynik, tym lepsza sytuacja

Rys. 1. Sytuacja państw członkowskich w zakresie „zrównoważonego wykorzystywania zasobów” 
i inwestycje planowane w tym zakresie w ramach polityki spójności w latach 2007-2013

Źródło: Komisja Europejska, DG REGIO, na podstawie danych Dyrekcji Generalnej Polityki Regio-
nalnej, http://ec.europa.eu/dgs/regional_policy/index_pl.htm.
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chociażby analiza porównawcza „zrównoważonego wykorzystania zasobów” w po-
szczególnych krajach (górna mapa na rys. 1) oraz przewidywanych inwestycji w tym 
obszarze ze środków polityki spójności w obecnym okresie programowania (dolna 
mapa). Analizując obie mapy, można zauważyć, że z reguły w krajach o niższym 
stopniu „zrównoważonego wykorzystania zasobów” przewidywane nakłady na in-
westycje z tym związane są dużo wyższe niż w krajach stosunkowo lepiej gospoda-
rujących zasobami. Trend ten jest prawidłowy i świadczy o podjęciu wysiłków, które 
pozwolą zniwelować istniejące niedobory w obszarze efektywnego gospodarowania 
zasobami oraz zrealizować postawione wyzwania.

W ramach polityki regionalnej współfinansuje się inwestycje związane z ochroną 
środowiska w zakresie gospodarki wodnej i ściekowej, które ułatwiają regionom speł-
nienie rygorystycznych wymagań przewidzianych w dyrektywach UE. Inwestycje te 
nie tylko polepszają stan środowiska, lecz także zwiększają konkurencyjność regionów 
i tworzą trwałe miejsca pracy, oddziałując pozytywnie na rozwój.

Według Komisji Europejskiej, instytucje zarządzające wykorzystaniem funduszy 
w ramach polityki spójności już teraz powinny wykorzystać możliwości poprawy efek-
tywności wykorzystania dostępnych zasobów, odpowiednio korygując dotychczasowe 
priorytety i ustanawiając/dołączając nowe. Takie dostosowanie mają ułatwić zalecenia 
zawarte we wspomnianym komunikacie KOM(2011) 17, który odgrywa rolę przewod-
nika w zakresie „najlepszego wyboru priorytetów inwestycyjnych i optymalnego zarzą-
dzania nimi w celu osiągnięcia wyników maksymalnie sprzyjających zrównoważonemu 
rozwojowi. Zalecenia te opierają się na praktycznych rozwiązaniach zastosowanych 
już przez poszczególne miasta i regiony” [Wkład polityki regionalnej w zrównoważony 
wzrost … 2011]. Zaproponowane rozwiązania ujęto w dwa filary (tab. 2).

Tabela 2. Propozycje zwiększenia wkładu polityki regionalnej w zrównoważony rozwój

I FILAR II FILAR
większa skala inwestycji w zrównoważony 
rozwój

lepsza jakość inwestycji w zrównowa-
żony rozwój

Źródło: opracowanie na podstawie [Wkład polityki regionalnej w zrównoważony wzrost …  
2011].

I filar wskazuje, że strategiczna rola powinna być przypisana inwestycjom w zrów-
noważony rozwój, ze szczególnym uwzględnieniem gospodarki zasobooszczędnej 
i niskoemisyjnej. Z tego względu w jego ramach określono trzy priorytety, mające 
się przyczynić do osiągnięcia celów takiego rozwoju i strategii Europa 2020, miano-
wicie: gospodarka niskoemisyjna, funkcje ekosystemu i bioróżnorodność oraz 
ekoinnowacje.

Pierwszy priorytet – przekształcenie gospodarki na niskoemisyjną wymaga 
koncentracji na inwestycjach w efektywność energetyczną, budynki, odnawialne źró-
dła energii oraz ekologiczny transport. Podkreśla się ogromną rolę regionów i miast 
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w przeprowadzeniu tych zmian – powinny one wykorzystywać nowe okazje do inwe-
stycji energetycznych w budynki oraz przyspieszać inwestycje w odnawialne źródła 
energii i efektywność energetyczną zgodnie z lokalnym potencjałem energetycznym. 
W obu tych zakresach nastąpiła istotna zmiana podejścia i przepisów. Mianowicie 
wiadomo, że budynki, które zużywają 41% ogółu energii, są kluczowym obszarem dla 
inwestycji energooszczędnych. Jednakże dotychczas w ramach polityki regionalnej 
finansowano tylko inwestycje polepszające efektywność energetyczną budynków 
publicznych i komercyjnych. Teraz rozszerzono tę możliwość na budynki mieszkalne, 
jednocześnie pozwalając przeznaczyć na nie do 4% środków przydzielonych z EFRR 
na dane państwo [Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie prze-
pisów szczegółowych … 2011]. Wykorzystanie tej możliwości i przeformułowanie 
bieżących programów oznaczałoby zmianę przydziału 8 mld euro, które można by 
przeznaczyć na inwestycje w tym zakresie. Zachętą do realizacji takich inwestycji 
jest rozszerzenie zestawu dostępnych narzędzi inżynierii finansowej na obszary efek-
tywności energetycznej i energii odnawialnej w odniesieniu do budynków, w tym 
istniejących budynków mieszkalnych [Rozporządzenie (UE) nr 832/2010 zmieniające 
rozporządzenie (WE) nr 1828/2006 … 2010].

Regiony i miasta powinny również przyspieszyć inwestycje w odnawialne źródła 
energii i efektywność energetyczną zgodnie z lokalnym potencjałem energetycznym. 
Ich dotychczasowe tempo jest zbyt wolne i stawia pod znakiem zapytania osiągnięcie 
wskaźnika udziału odnawialnych źródeł energii w łącznej ilości zużywanej energii 
do 2020 r., ujętego w tzw. pakiecie klimatyczno-energetycznym. Z tego względu ko-
nieczna jest zmiana postrzegania tego typu inwestycji przez instytucje zarządzające 
(jako czynnika rozwoju lokalnego, generującego miejsca pracy tam, gdzie są one 
realizowane) oraz odpowiednie działania w ramach polityki regionalnej skorelowane 
z polityką energetyczną, które pomogą zwiększyć udział energii odnawialnej w lo-
kalnym ogrzewaniu, skojarzonej produkcji ciepła i energii elektrycznej, rozwinąć 
lokalne inteligentne sieci dystrybucji i TEN-E (Trans-European Energy Networks 
– transeuropejskie sieci energetyczne).

Ponadto w zakresie gospodarki niskoemisyjnej od instytucji zarządzających wy-
maga się, by dawały pierwszeństwo projektom korzystnie wpływającym za zasobo-
oszczędność transportu [Zrównoważona przyszłość transportu … 2009]; natomiast 
od regionów i miast – by w pełni wykorzystywały środki przydzielone z UE na 
wsparcie przejścia na bardziej efektywne, ekologiczne rodzaje transportu. Szczegól-
nie podkreśla się konieczność przyspieszenia inwestycji związanych z kolejowymi 
korytarzami TEN-T (Trans-European Transport Networks – transeuropejskie sieci 
transportowe). Przewidziano na nie 19 mld euro, które nie są w pełni zagospodarowa-
ne m.in. ze względu na trudności w porozumieniu się regionów co do ich realizacji. 
Takie inwestycje również byłyby czynnikiem rozwoju regionów ujętych w planach 
korytarzy kolejowych.

Drugi priorytet – zachowanie funkcji ekosystemu i przywrócenie bioróżno-
rodności – jest związany z naciskiem na zachowanie i maksymalizację potencjału 
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środowiska naturalnego1, stanowiącego podstawę naszej egzystencji biologicznej 
i ekonomicznej. Dbałość o trwałość ekosystemów powinna być traktowana jako źródło 
rozwoju społeczno-gospodarczego na wszystkich poziomach gospodarowania. Z tego 
względu instytucje zarządzające powinny inwestować w kapitał naturalny i pobudzać 
działania służące jego maksymalizacji, uwzględniając specyfikę danego regionu. Nie 
tylko polepszy to stan ekosystemów, lecz także poszerzy rynkowe spektrum usług, 
produktów i miejsc pracy w poszczególnych regionach.

Komisja Europejska zaleca również, by instytucje zarządzające wykorzystywały 
środki finansowe z pomocy regionalnej do zapobiegania zagrożeniom naturalnym, 
traktując to jako element ochrony zasobów naturalnych przed zmianami klimatu oraz 
efektywną inwestycję, której koszty są z reguły niższe od ewentualnych kosztów 
usuwania szkód/zniszczeń.

W celu zachowania funkcji ekosystemu instytucje zarządzające powinny rów-
nież wspomagać rozwój „zielonej infrastruktury”, która jest podstawą zachowania 
równowagi w środowisku oraz prawidłowego rozwoju gospodarki i społeczeństwa. 
Dzięki niej jest możliwe dostosowanie się do zmian klimatu oraz tworzenie i właściwe 
zarządzanie sieciami ekologicznymi Wymaga to m.in. odpowiedniej oceny wszystkich 
projektów infrastrukturalnych pod kątem ich oddziaływania na obszary naturalne 
i użytkowanie gruntów oraz stosowania właściwych instrumentów.

Trzeci priorytet – tj. nacisk na ekoinnowacje oraz rozwój technologii informa-
cyjnych – wymaga od instytucji zarządzających większego wspierania ekoinnowacji 
oraz klastrów w dziedzinie technologii ekologicznych. Zgodnie bowiem z wynikami 
badań finansowanymi przez Komisję Europejską2, ekoinnowacje mogą się przyczynić 
do poprawy efektywności gospodarowania zasobami i tworzenia nowych miejsc pracy 
we wszystkich sektorach gospodarki3. Z tego też względu przypisuje się ogromne 
znaczenie rozwojowi klastrów w dziedzinie ochrony środowiska i energetyki, które 
przyspieszyłyby powstawanie innowacji w tym zakresie.

Środki z funduszy regionalnych powinny być również wykorzystywane na promo-
wanie stosowania i rozwijania nowoczesnych technologii informacyjno-komunikacyj-
nych na rzecz gospodarki ekologicznej. Dzięki nim jest możliwe lepsze skoordyno-
wanie i wspieranie różnych inwestycji ekologicznych (np. w zakresie inteligentnego 
transportu i inteligentnych sieci energetycznych), które pozytywnie oddziałują na 
efektywność gospodarowania zasobami, emisyjność i efektywność energetyczną. 
Jednocześnie rozwiązania te rozwijają rynek ekoinnowacji.

1  Priorytet ten wynika z międzynarodowego zobowiązania UE podjętego na dziesiątym posiedze-
niu Konferencji Stron Konwencji o różnorodności biologicznej w Nagoi (CBD COP10) w 2010 roku. 
UE zobowiązała się m.in. do rozpoczęcia prac nad procesem mobilizacji zasobów w celu realizacji 
strategicznego planu na rzecz bioróżnorodności na lata 2011-2020.

2  Projekt ENV.G.1/ETU/2007/0041.
3  W latach 2004-2008 w „przemyśle ekologicznym” liczba miejsc pracy wzrosła o 600 tys.,  

tj. średnio o 8% rocznie.
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Realizacja powyższych priorytetów jest ściśle związana z koniecznością inwe-
stowania w kapitał ludzki oraz z wykształceniem odpowiednich umiejętności, kre-
atywności, przedsiębiorczości i innowacyjności pracowników, którzy będą w stanie 
realizować inicjatywy związane z efektywnym wykorzystywaniem zasobów.

Sprzężenie priorytetów unijnych z polityką regionalną wymaga szybkich działań 
i dostosowania we wszystkich wymienionych dziedzinach. W celu przyspieszenia 
odpowiednich zmian zachęca się instytucje zarządzające do wykorzystania wspar-
cia uzupełniającego oferowanego w ramach programu LIFE+, siódmego programu 
ramowego w zakresie badań i rozwoju oraz programu na rzecz konkurencyjności 
i innowacji.

II filar wskazuje na konieczność polepszenia jakości inwestycji w zrównoważony 
rozwój4. W jego ramach również określono trzy priorytety, mianowicie: uwzględ-
nianie zasad zrównoważonego rozwoju na wszystkich etapach projektu, kontrola 
inwestycji pod kątem odporności na skutki zmian klimatu i efektywności gospo-
darowania zasobami, lepsze zarządzanie.

Realizacja pierwszego priorytetu wymaga, by kwestie zrównoważonego rozwoju 
stanowiły integralną część każdego planu, od jego opracowania po realizację i monito-
rowanie, ponieważ w praktyce nie jest to odpowiednio upowszechnione. Wydłużeniu 
powinna ulec również perspektywa czasowa przy porównywaniu kosztów w „cyklu 
życia” alternatywnych metod inwestowania, np. poprzez uwzględnianie w oblicze-
niach kwestii zachowania ekosystemów i bioróżnorodności [Europejski Trybunał 
Obrachunkowy … 2009].

Ponadto regiony i miasta powinny w większym stopniu wykorzystywać ekolo-
giczne zamówienia publiczne [Europa efektywnie korzystająca z zasobów … 2012], 
które mogą zwiększyć konkurencyjność lokalnych dostawców towarów i usług. Unijne 
dyrektywy pozwalają bowiem władzom publicznym uwzględniać kwestie społeczne, 
klimatyczne i środowiskowe w procedurach zamówień. Dlatego tak ważne jest, by 
wykorzystać fundusze na politykę regionalną w celu odpowiedniego przygotowania 
urzędników odpowiadających za zamówienia publiczne.

Dodatkowo w celu polepszenia uwzględniania zasad zrównoważonego rozwoju 
Eurostat opracował zestaw wskaźników do jego pomiaru (a nowe zaproponowane 
przez Komisję są w opracowaniu), które powinny pomóc w określaniu stopnia ich 
realizacji w regionach. Element pomocy technicznej przewidziany w funduszach na 
politykę regionalną z powodzeniem może wspierać rozwój narzędzi oceny i moni-
torowania działań oraz realizacji inwestycji ograniczających emisyjność gospodarki 
i polepszających gospodarowanie zasobami.

Realizacja drugiego priorytetu wymaga od instytucji zarządzających:
• Kontrolowania programów operacyjnych i projektów pod kątem oddziaływania 

na środowisko i odporności na zmiany klimatu. Jest to ważny element zdolno-

4  Według Komisji upowszechnienie zasad zrównoważonego rozwoju pozwoli lepiej wykorzystać 
fundusze regionalne bez potrzeby stosowania innych środków czy instrumentów zaradczych.
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ści przystosowawczych regionu, na który zwrócono uwagę w Białej księdze 
w sprawie adaptacji do zmian klimatu [Rezolucja Parlamentu Europejskiego… 
2011]. Zachęcano tam państwa członkowskie i regiony do wykorzystywania 
funduszy polityki regionalnej na opracowanie i realizację regionalnych strategii 
adaptacyjnych.

• Wybierania najbardziej zasobooszczędnych opcji przy inwestowaniu w infra-
strukturę ochrony środowiska określonych przepisami unijnymi [Ramowa dy-
rektywa wodna … 2000; Ramowa dyrektywa w sprawie odpadów … 2008], 
dotyczącymi postępowania z odpadami i sposobów użycia wody.
Nazwa trzeciego priorytetu – lepsze zarządzanie – wskazuje, że w ramach polityki 

regionalnej należy bardziej wiązać cele zrównoważonego rozwoju z konkretnymi 
miejscami oraz lepiej promować wielopoziomowe zarządzanie i partnerstwo publicz-
no-prywatne w ramach zintegrowanych strategii. Z tego względu:
• Administracja publiczna i decydenci w poszczególnych krajach powinni 

uwzględniać cele zrównoważonego rozwoju w ogólnych ramach tworzenia 
polityki. Wymaga to przeprowadzenia określonych zmian o charakterze regu-
lacyjnym i administracyjnym, które zapewnią stabilne warunki i odpowiednie 
zachęty do działania.

• Instytucje zarządzające powinny poszerzyć partnerstwa i zwiększyć strategiczny 
charakter treści poruszanych przez komitety monitorowania programów. Więk-
sze zaangażowanie partnerów społeczno-gospodarczych oraz społeczeństwa 
obywatelskiego w realizację wspólnej wizji jest niezbędne do osiągnięcia zrów-
noważenia. Postępy w osiągnięciu celów strategii i programów powinny być 
monitorowane pod kątem zrównoważonego rozwoju.

• Należy szerzej stosować dźwignię finansową przy wykorzystywaniu środków 
finansowych z UE oraz szukać innowacyjnych sposobów i instrumentów finan-
sowania inwestycji (np. wykorzystywać mechanizm finansowania oparty na 
podziale ryzyka, w większym stopniu wykorzystywać w polityce regionalnej 
inicjatywy JEREMIE i JESSICA).

• W pełni korzystać ze środków przewidzianych na finansowanie działań transgra-
nicznych, zwłaszcza w obszarze ochrony środowiska, bioróżnorodności i gospo-
darowania zasobami.

• Właściwie na podstawie przedstawionych zaleceń można powiedzieć, że poli-
tyka regionalna jest ważnym elementem – zarówno narzędziem, jak i determi-
nantą – osiągania celów strategii „Europa 2020” w zakresie klimatu i energii 
oraz inicjatywy przewodniej „Europa efektywniej korzystająca z zasobów”. 
Zwiększenie skuteczności polityki regionalnej w tym zakresie wymaga m.in. 
skoncentrowania środków na odpowiednich celach, przeprowadzenia określo-
nych reform w państwach członkowskich, lepszego monitoringu i zwiększone-
go nacisku na wyniki.
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3. Działania wzmacniające rolę polityki regionalnej

Ze względu na związek polityki spójności ze strategią „Europa 2020” i jej inicjaty-
wami przewodnimi Komisja Europejska uznała, że powinna ona pozostać zasadni-
czym elementem kolejnego pakietu finansowego i pokreśliła jej rolę w ich realiza-
cji. Jednakże przeprowadzona przez Komisję ocena wykazała, oprócz pozytywów, 
również negatywne skutki w postaci rozproszenia i braku określenia priorytetów. 
W czasie, gdy środki publiczne są ograniczone, a inwestycje stymulujące wzrost go-
spodarczy bardzo pożądane, Komisja zaproponowała zmiany w polityce spójności. 
Zmiany te dotyczą zarówno celów, instrumentów, geograficznego zakresu wsparcia, 
nowego limitu alokacji dla państw członkowskich, jak i mechanizmów warunko-
wości i skuteczności (zwiększających efektywność inwestycji europejskich). Zarys 
zaproponowanych zmian przedstawia tab. 3.

Tabela 3. Główne zmiany w obrębie polityki spójności zaproponowane przez Komisję Europejską 
na lata 2014-2020 w stosunku do obecnego okresu programowania

Wyszczegól-
nienie Okres programowania 2007-2013 Okres programowania 2014-2020

Budżet  
(mld euro) 347,41 376,0

Cele Konwergencja
Konkurencyjność regionalna i za-
trudnienie
Europejska Współpraca Terytorialna

Inwestycje w rozwój gospodarczy i wzrost 
zatrudnienia
Europejska Współpraca Terytorialna

Instrumenty 
finansowe

Europejski Fundusz Rozwoju Re-
gionalnego
Europejski Fundusz Społeczny
Fundusz Spójności

Europejski Fundusz Rozwoju Regional-
nego
Europejski Fundusz Społeczny
Fundusz Spójności
Instrument „Łącząc Europę”
Objęcie wspólnymi ramami strategicznymi 
Europejskiego Funduszu Rolnego Rozwoju 
Obszarów Wiejskich i Europejskiego Fun-
duszu Morskiego i Rybołówstwa

Limit alokacji 
dla kraju

4% PKB 2,5% PKB

Źródło: [Słupińska 2011, s. 98].

Jednym z ważniejszych narzędzi polityki spójności, sprzyjającym efektywniej-
szemu wykorzystaniu zasobów, jest Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego 
(EFRR). Na lata 2014-2020 dla tego funduszu przewidziana maksymalna kwota to 
183,3 mld euro [Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie prze-
pisów szczegółowych … 2011]. Zmiany w zakresie tego funduszu są konsekwencją 
wyodrębnienia kilku kategorii regionów. W ramach tego mechanizmu przewidziano, 
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że regiony lepiej rozwinięte i regiony w okresie przejściowym będą zobowiązane do 
przeznaczenia co najmniej 80% środków na efektywność energetyczną, odnawialne 
źródła energii, badania, innowacje oraz wsparcie MŚP, z tego 20% na efektywność 
energetyczną i odnawialne źródła energii. Natomiast regiony słabiej rozwinięte będą 
zobowiązane do skoncentrowania środków na powyższe cele w proporcji – odpo-
wiednio – 50 i 6%.

Przewiduje się również położenie większego nacisku na zrównoważony rozwój 
obszarów miejskich. Ma to być osiągnięte dzięki przeznaczeniu 5% środków z EFRR 
na zrównoważony rozwój obszarów miejskich, utworzenie platformy na rzecz rozwoju 
obszarów miejskich w celu wspierania rozwijania potencjału i wymiany doświadczeń 
oraz przyjęcie wykazu miast, w których będą realizowane zintegrowane działania na 
rzecz takiego rozwoju.

Przewidywane zmiany powinny się przyczynić do większego ukierunkowania na 
rezultaty finansowania dzięki określeniu wspólnych wskaźników odnoszących się do 
fizycznych produktów/usług5, jak też rezultatów odnoszących się do ostatecznego 
celu finansowania6.

4. Podsumowanie

W kontekście powyższych wywodów można powiedzieć, że rośnie znaczenie re-
gionów i polityki regionalnej w realizacji wyzwań europejskich, w tym w zakresie 
efektywniejszego wykorzystania zasobów i dążenia do zrównoważonego rozwoju. 
W ramach polityki regionalnej będzie można wyposażyć regiony w pewne kom-
petencje dotyczące programowania, zarządzania, monitorowania i kontroli efektów 
realizacji programów operacyjnych, co wiąże się ze wzrostem odpowiedzialności 
regionalnych administracji za zapewnienie odpowiednich warunków do otrzymania 
wsparcia. To z kolei wymaga szybkich działań i odpowiednich zmian w wielu różno-
rodnych dziedzinach wymienionych w zaleceniach unijnych, przygotowania urzęd-
ników odpowiadających za zamówienia publiczne, właściwego przeprowadzania 
oceny projektów, tak by można określić stopień ich realizacji w regionach i innych.

Przewidywane zmiany, mimo że wzbudzają pewien niepokój państw członkow-
skich, stwarzają zarówno nowe możliwości, jak i wyzwania. I tak należałoby je 
traktować, by faktycznie zrealizować wyzwania unijne.

5  Stosuje się wspólne wskaźniki określone w załączniku do Rozporządzenia Parlamentu Europej-
skiego i Rady w sprawie przepisów szczegółowych. Wartości bazowe wskaźników ustala się na zero, 
a cele łączne wyznacza się na 2022 rok.

6  Wartości bazowe wskaźników rezultatu specyficznych dla programu określa się z wykorzysta-
niem najnowszych dostępnych danych, a cele wyznacza na 2022 r., przy czym mogą one być ujęte 
ilościowo lub jakościowo.
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REGIONAL POLICY IN THE CONTEXT OF THE CHALLENGE 
OF EFFECTIVE USE OF RESOURCES

Summary: In the implementation of the strategy “Europe 2020” and its flagship initiatives, 
from which “Resource efficient Europe” and “Innovation Union” are important for the en-
vironment, a crucial role is attributed to regional policy. It can be said that regional policy 
is both a tool and a determinant of these strategies. In order to increase its efficiency and 
to direct it properly its necessary to carry out appropriate changes. The article presents the 
recommendations relating to the EU regional policy to improve it in the context of efficiency, 
both in the present and the future programming period.

Keywords: region, cohesion policy, resource-efficient and low-carbon economy.
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